

令和4年度  
収支決算書

一般社団法人 青森県手をつなぐ育成会

令和4年度収支決算書

科目 / 項目	本年度 当初予算額	決算額	比較増減	摘要
I 事業活動収支の部				
1.事業活動収入				
<b>一般会計</b>	<b>5,024,000</b>	<b>4,489,537</b>	<b>△ 534,463</b>	
<b>会費収入</b>	1,690,000	1,703,100	13,100	
正会員会費収入	1,560,000	1,573,100	13,100	未収金:十和田市育成会
賛助会員会費収入	130,000	130,000	0	賛助会費
<b>事業収入</b>	300,000	38,000	△ 262,000	
事業収入	300,000	38,000	△ 262,000	県大会参加費
<b>補助金等収入</b>	1,714,000	1,609,015	△ 104,985	
全国育成会補助金収入	50,000	44,895	△ 5,105	国庫補助事業（療育相談事業相談員謝金）
青森県補助金収入	0	0	0	
民間補助金収入	464,000	364,120	△ 99,880	全育連地方助成金、ゆうちょ財団、県社協福利厚生事業費
ぜんち共済助成金収入	1,200,000	1,200,000	0	ぜんち共済協賛金
<b>負担金収入</b>	30,000	89,780	59,780	
負担金収入	30,000	89,780	59,780	事業所協議会年会費4か所x5,000円 福祉協会(合同研修会各団体負担)
<b>寄付金収入</b>	690,000	640,000	△ 50,000	
寄付金収入	350,000	300,000	△ 50,000	生命保険協会、他
共同募金収入	340,000	340,000	0	本人による本人のための相談会、地域育成会活動支援事業
<b>雑収入</b>	500,000	369,642	△ 130,358	
雑収入	500,000	369,642	△ 130,358	書籍販売手数料、広告料、県大会協賛金、他
<b>他会計からの繰入金収入</b>	100,000	40,000	△ 60,000	
他会計からの繰入金収入	100,000	40,000	△ 60,000	収益事業会計より繰入
<b>収益事業会計</b>	<b>100,000</b>	<b>41,409</b>	<b>△ 58,591</b>	
<b>収益事業収入</b>	100,000	41,409	△ 58,591	
収益雑収入	0	0	0	預金利息等
収益手数料	100,000	41,409	△ 58,591	そうめん、めんつゆ、お茶幹旋手数料
<b>事業活動収入計</b>	<b>5,124,000</b>	<b>4,530,946</b>	<b>△ 593,054</b>	

令和4年度収支決算書

科目 / 項目	本年度 当初予算額	決算額	比較増減	摘要
2.事業活動支出				
<b>一般会計</b>	<b>4,996,000</b>	<b>4,542,712</b>	<b>△ 453,288</b>	
<b>一般事業費支出</b>	<b>1,446,000</b>	<b>1,069,606</b>	<b>△ 376,394</b>	
ふれあい広場開催費支出	1,000	0	△ 1,000	県スポふれあい広場は中止
総会費支出	10,000	7,500	△ 2,500	会場費、事務費等
全国会議等派遣費支出	50,000	77,270	27,270	ゆうちょ財団報告会、東北ブロック協議会等
地区育成費支出	85,000	65,000	△ 20,000	助成 2万円×2地区、2万5千円(青森市育成会)
特別事業費	840,000	709,459	△ 130,541	本人相談会、合同研修会、お金の勉強会 他
広報啓発費支出	10,000	9,315	△ 685	育成会だより 発送料金
県大会費支出	450,000	201,062	△ 248,938	開催経費
<b>管理費支出</b>	<b>3,540,000</b>	<b>3,468,360</b>	<b>△ 71,640</b>	
給料手当支出	2,290,000	2,281,511	△ 8,489	人件費、福利厚生費
会議費支出	25,000	24,441	△ 559	ZOOM年間契約料、通信費
旅費交通費支出	100,000	59,840	△ 40,160	監査会・理事会・県内会合等旅費
通信運搬費支出	140,000	151,281	11,281	電話、インターネット、第三種郵便、佐川急便等
消耗什器備品費支出	10,000	0	△ 10,000	什器備品
消耗品費支出	5,000	3,957	△ 1,043	事務用品
印刷製本費支出	190,000	177,042	△ 12,958	ハンドブック増刷、育成会だより印刷、他
光熱水料費支出	20,000	18,058	△ 1,942	ねむのき会館 光熱水費
賃借料支出	166,000	165,888	△ 112	リース代(コピー機) 13,824円×12ヶ月
租税公課支出	51,000	50,600	△ 400	法人税5万円、収入印紙
負担金支出	413,000	408,000	△ 5,000	全育連、東北大会、ブロック協議会、県社協
雑支出	130,000	127,742	△ 2,258	会計ソフト保守、振込手数料、「手をつなぐ」賛助会員分、慶弔費他
<b>予備費支出</b>	<b>10,000</b>	<b>4,746</b>	<b>△ 5,254</b>	
予備費支出	10,000	4,746	△ 5,254	委託事業(スポーツ育成事業、相談員研修)自己負担分充当
<b>収益事業会計</b>	<b>100,000</b>	<b>40,000</b>	<b>△ 60,000</b>	
<b>収益事業支出</b>	<b>100,000</b>	<b>40,000</b>	<b>△ 60,000</b>	
収益繰出金	100,000	40,000	△ 60,000	一般会計へ繰り出し
収益需要費	0	0	0	
<b>事業活動支出計</b>	<b>5,096,000</b>	<b>4,582,712</b>	<b>△ 513,288</b>	
<b>事業活動収支差額</b>	<b>28,000</b>	<b>△ 51,766</b>	<b>△ 79,766</b>	
当期収支差額	28,000	△ 51,766	△ 79,766	
前期繰越収支差額	487,000	585,873	98,873	
次期繰越収支差額	515,000	534,107	19,107	

## 令和4年度 収支決算書

### 委託事業特別会計

科目 / 項目	本年度 当初予算額	決算額	比較増減	摘要
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
委託事業収入	130,000	117,576	△ 12,424	
青森県委託金	130,000	114,000	△ 16,000	
他会計からの繰入金収入	0	3,576	3,576	一般会計から繰り入れ
事業活動収入計	130,000	117,576	△ 12,424	
2. 事業活動支出				
相談員研修及び相談員強化事業	130,000	117,576	12,424	
知的障害者相談員研修	130,000	117,576	△ 12,424	相談員研修開催
事業活動支出計	130,000	117,576	12,424	
事業活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

### 障害者スポーツ育成・強化事業特別会計

科目 / 項目	本年度 当初予算額	決算額	比較増減	摘要
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
委託事業収入	401,000	401,170	170	
青森県障害者スポーツ協会委託費	400,000	400,000	0	
他会計からの繰入金収入	1,000	1,170	170	一般会計から繰り入れ
事業活動収入計	401,000	401,170	170	
2. 事業活動支出				
障害者スポーツ育成・強化事業費	401,000	401,170	170	
障害者スポーツ強化・育成事業費	401,000	401,170	170	障害者スポーツ強化・育成事業費
事業活動支出計	401,000	401,170	170	
事業活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

# 正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

法人名 一般社団法人青森県手をつなぐ育成会

理事長	事務局長	課員
		

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
一般会計	4,489,537	4,171,912	317,625
受取会費	1,703,100	1,726,900	△ 23,800
事業収益	38,000	0	38,000
受取補助金等	1,609,015	1,695,233	△ 86,218
受取負担金	89,780	30,000	59,780
受取寄付金	640,000	495,900	144,100
雑収益	369,642	163,879	205,763
他会計からの繰入額	40,000	60,000	△ 20,000
委託事業会計収入	117,576	79,868	37,708
収益事業収入	41,409	59,966	△ 18,557
東北ブロック大会収入	0	2,776,652	△ 2,776,652
障害者スポーツ育成事業収入	401,170	103,634	297,536
<b>経常収益合計</b>	<b>5,049,692</b>	<b>7,192,032</b>	<b>△ 2,142,340</b>
(2) 経常費用			
一般会計	4,570,551	3,962,925	
事業費	1,069,606	715,993	353,613
管理費	3,500,945	3,246,932	254,013
委託事業支出	117,576	79,868	37,708
収益事業支出	40,000	60,000	△ 20,000
東北ブロック大会支出	0	2,776,652	△ 2,776,652
障害者スポーツ育成事業費	401,170	103,634	297,536
<b>経常費用合計</b>	<b>5,129,297</b>	<b>6,983,079</b>	<b>△ 1,853,782</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 79,605</b>	<b>208,953</b>	<b>△ 288,558</b>
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
<b>経常外収益合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(2) 経常外費用			
<b>経常外費用合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 79,605</b>	<b>208,953</b>	<b>△ 288,558</b>
一般正味財産期首残高	649,763	440,810	208,953
一般正味財産期末残高	570,158	649,763	△ 79,605
II 指定正味財産増減の部			
<b>当期指定正味財産増加額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>指定正味財産期首残高</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>指定正味財産期末残高</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
III 正味財産期末残高	570,158	649,763	△ 79,605

# 貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	625,464	631,027	△ 5,563
普通預金	619,922	626,894	△ 6,972
普通預金(収益事業)	5,542	4,133	1,409
未収金	282,895	204,721	78,174
流動資産合計	908,359	835,748	72,611
2 基本財産			
3 固定資産			
その他固定資産	30,780	58,619	△ 27,839
什器備品	307,800	307,800	0
減価償却累計額	△ 277,020	△ 249,181	△ 27,839
固定資産合計	30,780	58,619	△ 27,839
資産の部合計	939,139	894,367	44,772
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	345,161	244,476	100,685
預かり金	23,820	128	128
流動負債合計	368,981	244,604	100,813
負債の部合計	368,981	244,604	100,813
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産			
2 一般正味財産	570,158	649,763	△ 79,605
正味財産の部合計	570,158	649,763	△ 79,605
負債及び正味財産合計	939,139	894,367	44,772

# 財 産 目 録

令和 5年 3月31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
普通預金	619,922		
普通預金(収益事業)180607	5,542		
未収金	282,895		
流動資産合計		908,359	
2. 基本財産			
基本財産合計			
3. 固定資産			
その他固定資産			
什器備品	307,800		
減価償却累計額 △	277,020		
固定資産合計		30,780	
資産合計			939,139
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	345,161		
預り金	23,820		
流動負債合計		368,981	
負債合計			368,981
正味財産			570,158